ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03 / 2021

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

HONORÁRIO AO ILMO. SR. DR. CUSTÓDIO

MACIEL  JÚNIOR,  PELOS  RELEVANTES

SERVIÇOS  PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,  Estado  do Pará,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o

art.  227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Dr. Custódio Maciel Júnior, em reconhecimento

aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em

sessão solene realizada por esta Câmara.

Art.  2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 25 de outubro de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa Diretora

Av F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. Cep. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
JUSTIFICATIVA

Mineiro de Belo Horizonte o Dr. Custódio Maciel Júnior é da família Azeredo Coutinho.

Mudou para Paragominas, no Estado do Pará, pois seu irmão tem o Hospital São Francisco,

em Ulianópolis. Porém, com a crise de 2008, foi convidado pela PROSOMA para trabalhar na Mina

do Sossego, como Médico Fiscal (facilitador) no período da manhã e no período da tarde trabalhava

como ortopedistas no Hospital das Clínicas, a convite do Dr. Zé Roberto, pois foi na época que Dr

Marcelo inaugurou a COT.

Ficou na Vale até 2010, quando abriu a clínica IMPAR.

Em 2014 após ficar preso no teleférico com seu filho, fez uma promessa de voltar a atender

no SUS, que o faz com muito profissionalismo e amor.

É Membro Titular da SBOT – Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia;

É Diretor Sul da SBOT – Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia do Pará;

É Membro Titular da ANAMT - Associação Nacional de Medicina do Trabalho;

É Especialista em Cirurgia do Pé e Artroscopia;

É o Diretor da Clínica e Laboratório IMPAR;

É o Coordenador da Ortopedia do Hospital Geral de Parauapebas PA.

Por estas razões e por se tratar de pessoa que viu e vê em Parauapebas o local de viver e criar

sua família, apresento esta proposição aos nobres pares para aprovação.

Parauapebas, 25 de outubro de 2021.

Luiz Alberto Moreira Castilho

Vereador do PROS

Av F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. Cep. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2021-10-25T12:48:36-0300
	Brasil
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO
	Assinador Serpro